CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

PROJETO DE LEI N°      de 2018.
(Deputado Pompeo de Mattos)

Confere o Título de "Capital Nacional da

Cuca" à cidade de Rolante, no Estado do Rio

Grande do Sul.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido o título de “Capital Nacional da Cuca” à cidade

de Rolante, no Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei que ora se apresenta, visa conferir ao Município

de Rolante no Estado do Rio Grande do Sul, o reconhecimento como “Capital

Nacional da Cuca”.

O Município de Rolante realiza desde o ano de 1997 a

Kuchenfest – Festa da Cuca, que é um evento de âmbito nacional e que

valoriza e destaca esse alimento de origem alemã, trazida pelos seus

imigrantes que vieram ainda no século XIX para trabalhar e ajudar a região Sul

do Brasil a se desenvolver.

A imigração alemã foi muito importante para o desenvolvimento

da região no Vale do Rio Pardo onde se encontra localizado o município de

Rolante, tendo impactado na formação da cultura regional, bem como na forma

que falam, no uso de trajes típicos, na construção das suas habitações e

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS – PDT/RS

Gabinete 704, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5704 – 3215-2704

principalmente, na gastronomia, com a introdução de pratos típicos alemães,

como o caso da Cuca,

A cuca é um prato típico alemão que se assemelha a um pão

doce, muito apreciado não só no Rio Grande do Sul, mas em todos os lugares

ponde os gaúchos e os descentes de alemães se instalaram.

E no caso do Município de Rolante, este desenvolveu uma

relação cultural com esse prato típico, motivo que justifica seja conferido o

Título de Capital Nacional da Cuca ao Município de Rolante.

Forte nestas razões, espero contar com o apoio dos nobres

colegas para aprovação deste projeto de lei.

Brasília,         de fevereiro de 2018.

POMPEO DE MATTOS
DEPUTADO FEDERAL

Vice-líder
PDT- RS